Commodissimum hæc ciuitas situm habet; distās enim à Sarepta versus Aquilonem duobus, contra Austrum à Beryto quinque, & versus Occidentem ab Antilibano monte vno; à Cæsarea autem Philippi vndecim miliaribus; ab Occidente mari magno alluitur, tutoque ac tranquillo portu ditatur: atque ab Oriente magnus & fertilis illi adiacet campus, qui aquarum fluentis fœcundus, optimis vineis, cannis mellis, fructiferis arboribus, siluis & pratis abundans, multam ciuibus præstat commoditatem.

Ipsa verò vrbs aëre saluberrimo fruens, solida in rupe super littus maris in longum ædificata, ab Aquilone in Austrum tendit: cuius vtrumque cornu duobus castris natura & arte validis munitur. Quorum vnum ad vrbs Aquilonem in rupe, & corde maris situm quondam à dominis Teutonicis defendebatur. Alterum versus Austrum firmo in colle exstructum, à Templarijs custodiebatur. Præter quæ & aliud castrum in medietate ciuitatis constitutum erat. Incolarum plerique vitri & purpuræ artificio viuunt: atque olim in cedendis Libani montis lignis & lapidibus præstabant: quorum opera tam Iudæorum Rex Salomon, quàm Dux Zorobabel in templi ædificatione vsi sunt.

Quamuis vrbs hæc olim in sortem tribus Afer ceciderit, Aferitæ tamen eam nunquam possederunt: quòd eius incolas expellere non valuerunt. Vnde Sidonij ad Christi vsque tempora in gentium permanentes errore, Baal & Astaroth deos, & Astarten deam coluerunt.

Quam & gloriosus Iudæorum Rex Salomon gentilium vxorum suarum instinctu adorauit, & à Deo reprobatus est. Israelitarum quoque Rex Achab, cum Ethbaal Regis Sidoniorum filiam Iezabel duxisset vxorem, per eam seductus, & ipse idolum Baal coluit: suisque sceleribus Dominum Deum Israel irritauit super omnes Reges, qui fuerant ante eum.

Quamobrem propter incolarum scelera, pronuntiuus sermo per Ieremiam, Ezechielem, & Ioëlem prædixerat, Sidon primum à Nabuchodonosor Babyloniorum rege capta, & fame ac pestilentia, gladioque consumpta est: & deinde ab Alexandro magno Macedonum rege expugnata.

At verò licet in idololatria nati, cum materno lacte idololatriæ suxissent, ipsis tamē Iudæis qui in vero Dei cultu tanto tempore per Moysen & Prophetas edocti erant, ad recipiendum IESV Christi Euangelium longè fuisse paratiores, ipse Dominus his verbis testatus est: Væ tibi Chorozaïm, væ tibi Bethsaïda: quia si in Tyro & Sidone factæ essent virtutes, quæ facta sunt in vobis. olim in cilicio, & cinere poenitentiam egissent. Veruntamen dico vobis: Tyro & Sydoni remissius erit in die iudicij, quàm vobis. Vnde & idem ipse Saluator Iudæam infidelitatē pertœsus, & veluti præfagium

quoddam ædens Euangelij à Iudæis ad Gentes transferendi. Tyri & Sydonis cōfinia, sua præsentia visitare dignatus est.

Atque Sidonios statim post Christi ascensionem Christianam fidem obuijs vlnis recepisse inde argumentum duci potest, quòd Iulius cohortis Augustæ centurio, cum Paulum Apostolum vincitum Romam abducens Sidonem appulisset, eum humaniter tractare volens, ad amicos, quos in ciuitate habebat, ire, & curam sui agere permisit. Nam quòd multis sæculis in Christiana religione floruerit, & Episcopali sede, quæ Tyrensi Archiepiscopo subiecta erat, fuerit dotata, historiographorum autoritate cuius satis notum est. Porrò titulum Episcopalem ab hac ciuitate nūc gerit suffraganeus Archiepiscopi Moguntini. Cū anno à Christi natiuitate sexcentesimo trigesimo sexto Sidon in Saracenorum manus peruenisset, Hierosolymorum Rex Balduinus primus anno Christianæ salutis millesimo centesimo vndecimo instructa Danorum & Noruegiorum (qui sacra loca visitandi gratia apud Ioppen appulsi erant) nauium classe ciuitatem mari cingens, ac suo exercitu terra obsidione vallans, eam mense Decembri cepit: ac captam cuidem ex magnatum suorum numero, Eustachio videlicet Gremer iure hæreditario possidendam donauit. Danos autem & Noruegios, pro nauata belli opera præter victum nihil exigentes, donarijs honorauit.

Anno verò partus virginæi millesimo ducentesimo quinquagesimo Christianissimus Gallorum Rex diuus Ludouicus cū pietatis causa quadriennio in Palæstina hæreret, collapsam Sidonem restaurauit, ac ex Christianis præfidiario militi tuendam tradidit. Cuius sanctissimi regis eximia pietas in eo plus satis eluxit, quòd cū ad instaurandam Sidonem, iter faciens iuxta viam aliquot Christianorum insepulta, ac iam putrida cadauera offendisset, licet eorum grauissimum foetorem Rex ferre vix posset, proprijs tamen suis manibus ea sepeliuit.

Denique anno à natiuitate Christi millesimo ducentesimo octuagesimo nono à Saracenis Sidon hæc capta, etiamnum à Turcis possidetur.

78.

HOc loco ante Orientalem Sidonis portum, in via, quæ versus Ituræam & Cæsaream Philippi ducit, mulier Chananæa pro filia sua dæmoniaca, Dominum orans, quod postulauit impetrauit. Vbi postea à Christianis sacellum exstructum est.

79.

SILVA pinea, Berythensium ciuitati vicina: quæ Christianis eandem oppugnantibus urbem, ad componendum scalas ligneas turres, arietes, alias quilibet rei bellicæ machinas, copiosam & idoneam præstabat materiam. Tyr. 11. bell. sacr. 13.

80.

SI O R, siue Sihor, aliàs Syor, ciuitas in tribu Aser. Ios. 19. Hieron. de loc. Heb. lit. S.

81.

Iansen. comment. in concord. Euangel. cap. 61. Mat. 7.

SY R O P H O E N I C I A. ea regionis Phœnicia pars est, quæ ad Boream Libani montis sita, Syria potiori coniungitur. atque ob huiusmodi confinium, voce composita Syrophœnicia dicitur; & habitatores eius, Syrophœnices.

Ex hac prouincia mulier illa Cananæa oriunda fuit: quæ in Euangelio Syrophœnicissa genere fuisse scribitur.

82.

T E R R A Chabul, siue Cabul, Iosepho Chabalon, Chabelon, Chabulon, & Zabalon dicta, regio est Galilææ gentium, Tyriorum finibus vicina. Cuius viginti ciuitates non procul à Tyro distitas Tyriorum regi Hiram Salomon gratitudinis ergo dono dedit, quod magnam auri vim, maiorem argenti, & de Libano monte ligni lapidisque copiosam materiam in templi atque palatij ædificium contulisset. quæ cum perlustratæ regi Hiram, ob hoc quod graminis plenæ erant (vt inquit Hieronymus) displicuissent. Salomoni renunciauit sibi ciuitatibus opus non esse, appellauitque eas terram Chabul, quæ vox, Iosepho teste, id quod displicet, Phœnicum lingua significat. Hebraicè verò, vt ait Rabbi Salomon, & plures alij, tenacitatem sonat: terra quippe agri illius pinguis, argillosa & vliginosa erat, atque ambulantium pedibus facile adhærens. Salomon autem speratas ab Hiram restaurauit ciuitates, & Israelitis inhabitandas dedit. 3. Reg. 9. Ioseph. 8. antiqu. 5. & cont. Apion. Hieron. in loc. Hebr. & Amos 1. Liran. 3. Reg. 9. 2. Paral. 8. & ibi Hieron.

83.

Tyr. bell. sacr. lib. 1. ca. 5. & li. 13. c. 13. & li. 17. c. 14. & li. 21. ca. 27. 28. & li. 22. cap. 5. 24. 28. Vitriac. cap. 43. & 95. Brocard. itin. 2. Breid. ibi.

T H O R O N, aliàs Toronum, corruptè Chorron, amplum & nobile castrum est, naturali situ & artificio munitissimum. quod in montanis tribus Aser, quæ Tyro ab Oriente adiacent, situm: versus Boream à castro Montis fortis quatuor, contra Africum à ciuitate Aser, totidem; versus Eurum verò à Tyro septem miliaribus distat. Aedificatum autem est anno nati Saluatoris millesimo ceteresimo septimo, cum Tyrensiū ciuitas adhuc à Saracenis detineretur, ad frequentes eorum cohibendum eruptiones, à nobili & magnifico viro Hugone de sancto Abdemaro, vrbis Tiberiadis domino, in monte excelso admodum & cacuminato, in loco cui nomen priscum Tyberim erat. Vnde ex inopinato prædictis ciuibus crebras intulit molestias: ac circumiacentem regionem ab hostium incurfu defendit.

Est autem castrum hoc inter Tiberiadem, Tyrum, & Cæsaream Philippi quasi in medio constitutum, & cum grata aeris temperie, solum habet optimum, vinetis & arboribus prorsus conueniens: sed & frugibus & agriculturæ commodissimum.

Ab hoc castro domini de Torono hæreditario iure nomen suum & nobilitatem trahabant: atque in eisdem montanis fœcundas habebant possessiones. In insigni eiusdem castri ecclesia, quæ beatæ Dei generici & semper virgini sacra erat, præclarus & potens Baro Hemfredus de Torono, Balduini tertij Hierosolymorum regis Constabularius, Regiaque militiæ præfectus, qui in Castro nouo obierat, debita magnificentia sepultus est. Ibidem & Guido Hierosolymitanus rex cum Ptolemaidem à Saracenis occupatam triennio obsideret, sedem habuit. Iuxta idem castrum postea Romanorum Imperator Hæricus sextus cum suis Germanis castra metatus fuit.

Vitriac. cap. 98. & 100. Herold. contin. bel. sacr. lib. 2. ca. 4. 5. 13. & 17.

84.

T Y R V S, qui Hebræo Syroque sermone **T** M Sor, Zor, Tfor, vel Tzor appellatur, Gellio & alijs Sarra, vulgari autem vocabulo hodie Suri dicitur; vrbs omnium, quas Phœcia habet, maxima & munitissima est, ac vniuersæ Phœnicis metropolis, domina maris, totiusque Orbis emporium. quod propter negotiationem, opulentiam, ac populi frequentiam, nedum in profanis, verum & in sacris literis longè est celeberrimum. Distat versus Aquilonem à Puteo aquarum viuētium paruo miliari, contra Austrum ab Eleuthero fluuiio tribus, contra Occidentem verò à ciuitate Aser, nouem miliaribus. Secundum Hieronymum autem à Cæsarea Philippi vicesimo propè miliario, & à Tiberiade quasi trigesimo distare scribitur.

Hieron. in Ezech. 26.

Ios. 19.

Brocard. itin. 1. & 7.

Breid. iti. 1.

Hieron. in loc. act.

Apo. lit. T.

Tyr. ii. bel. sacr. 5.

Sol. tom. 9. cap. 10.

Q. Curtius de reb. gestu Alexæ.

Mag. li. 4.

post inu. Plin. li. 5.

cap. 19.

Hiero. vbi. supra. & in

isa. 23. & Ezech. 26.

& 27.

Eze. 27. 28.

Tyr. bell. sacr. li. 12.

6. 6. & li. 13.

6. 5. 13. & li. 19. ca. 3.

Brocard. iti. 1. Breid. ibi.

Aedificata autem est circuli instar in rotundam formam super rupem durissimam, ac quondam, prout in Græcis Latinisque & barbaris historijs legimus, insula fuit: quæ nullum habens de terra accessum, præalto mari, iuxta Q. Curtiū quatuor stadijs, Plinio autem & D. Hieronymo septingentis passibus à continente diuisa, tota marinis fluctibus vndique ambiebatur. quamobrem in corde (hoc est, in medio) maris sitam esse scribit Ezechiel. Sed opera primū Nabuchodonosor Chaldæorum regis, deinde Macedonum regis Alexandri magni, vt melius expugnaretur, multis in breui freto aggeribus coniectis, cōtinenti ab Oriente adiuncta, ex insula facta est peninsula, qualis etiamnum cernitur. Verum is à terra aditus, cuius latitudo iactu lapidis æstimatur, postea quadruplici muro, eoque fortissimo & alto, ac viginti quinque pedes spisso clausus est. atque solidissima insuper porta, & quæ propugnaculi loco erant, duodecim fortissimis miræque altitudinis turribus sibi penè contiguas conseptus est. Cui tam forti ædificio ab Austro Arx adhæret in rupe & capite maris sita, inexpugnabilibus propugnaculis & turribus munitissima, egregijsque palatijs ornata. Ec parte maritima per circuitum vrbs tota duplici muro ac robustissimis portis, & iustæ altitudinis turribus æqua inter se proportionem distantibus cincta est. inter quas ea quæ portæ ciuitatis Orientali imminet, sicut & quæ viridis dicitur, nec non & illa quæ

B

turris

turris Tanariæ vocatur, præ cæteris eminebat. A Septentrionali vrbs parte præstantissimus iuxta ac tutissimus intra ciuitatis mœnia Portus est geminas inter turres cõclusus: qui nauibus de alto venientibus tranquillã præbet stationem. Regio vrbi adiacens, quæ in Austrum tribus, in Septentrionalem verò totidem miliaribus protenditur; atque in latitudine alibi duobus, alibi duobus miliaribus metitur, pinguis est glebæ, atque ab insigni vbertate & amœnitate commendata, multam præstat incolis commoditatem. Limpidissimo enim fluuio, & Putei aquarum viuentium riuis, aliorumque plurimorum fontium aquis irrigua & foecunda, hortis, variisque generis arboribus ac frugibus scatet; atque cånarum mellis, vnde saccharum colligitur, copiam habet.

Ipsa autem vrbs magnificis columnis, Pyramidibusque marmoreis, nec non tam priuatis, quàm publicis ædificijs intrinsecus admirabilis fuit. vnde & hæc eius de sua magnificentia apud Prophetam gloriabûda vox est: Perfecti decoris ego sum, & in corde maris sita. Cuius quidem pristinæ istius gloriæ etiamnum plurima visuntur vestigia.

Omnis vrbs huius nobilitas, hieronym. & Plinio testibus, conchylio atque purpura constat. Nam incolarum plerique ex rubro marinorum incisorum muricum siue conchyliorum succo, qui & ostrum dicitur, nobili artificio purpureos pannos ac vestes conficiunt. vnde & præstantissimus illius generis color etiam hodie vrbs trahens nomen, purpura Tyria & Sarrana vocatur. Virgil. lib. 4. Aeneid.

Tyriog. ardebat murice lena Idem.

Vt gemma bibat, & Sarrano dormiat ostro.

Et Germanici nostra lingua purpureus pannus *Scarlaken*, quasi *Sarlaken* vocitatur. Arabes enim, seu Syros, apud quos nomē hoc originē sumit, pro San, Scan: & simili modo pro Sar, Scar pronunciare: item colorē hunc à regione etiam Phœnicæ, atque vna mutata litera puniceum vocari, supra, cum Sandaliū, & Phœniciam describeremus, indicauimus: Quia verò purpuræ color, colorum omnium nobilissimus & splendidissimus est, hinc purpura antiquitus Cæsarum, regum, & Romanorum magistratuum insigne erat. vnde & Ionathas Machabæus ab Alexandro rege Syriæ, regio munere corona & purpurea stela donatus est: qua in festiuitatibus & nuptijs induebatur. Et Christus Saluator noster, quod se Regem confiteretur, purpurea chlamyde rex illusus est. Hinc & Agrippina Colonia Romanæ Reipub. & filia & æmula, suos consules in solennitatibus purpureo habitu honorat. Præter purpuræ artificium, in cædendis Libani montis lignis & lapidibus Tyrii quoque excellere: atque in re & pugna nauali peritissimi & maris maximè gnari erant. quorum opera, sicut sacra Scriptura testatur, Iudæorum Rex Salomon non in templi solùm structura, sed in Indicis, pro adferendo auro, nauigationibus vsus est.

Præterea, quod ad magnum huius vrbs splendorem facit, in Tyrum velut in mercatorum omnium commune quoddam recepta-

culum, ex omni orbis parte continua nauium classe preciosissimæ quæque merces conuehebatur in celeberrimis ac quotidianis eius nundinis in longè distitas mundi partes distrahendæ. Nam, quod præsentia tempora etiamnum probant, omnium propemodum gentium in illa exercebantur commercia. cuius magnificas negotiationes Ezechiel propheta lato sermone describit. secundum cuius descriptionem Venerorum, Parisiensium, & Antuerpiensium mercatus cum Tyriorum collatus, ne comparari quidem potest. His negotiationibus Tyrus diuitijs luxuriosa, ciuium multitudine, ac rerum omnium abundantia gaudebat: eiusque plateæ puerorum ac puellarum caterua, iuuenum ac virginum lusibus perstrepebant. Hæc de Tyri situ & ædificijs dicta sufficiant, cuius si munitionem spectes, arx magis quàm vrbs dicenda est: si negotiationem, mundi totius forum est: si magnificentiam & gloriam, regia quadam maiestate fulgens, velut Regina inter cæteras vrbes eminet: si opes denique, fastum, & luxum attendas, orbis potius quàm vrbs nomen meretur.

Quod verò ad Tyri originem attinet, certum est iuxta veterum traditiones atque Berosum, quod Tyras septimus filiorum Iaphet paulò post diluuium eam condiderit; illique à suo sumptum vocabulo nomen indiderit. atque hinc Tyrus ab Isaia à diebus pristinis in conditionis suæ antiquitate gloriata fuisse describitur. Tempore Iosue Israelitarum ducis à Phœnicæ rege, vt & supra memini, instaurata, Phœnicæ meruit fieri metropolis. Quod autem Iosephus ducentis quadraginta annis antequam Salomonis templum extrueretur, hoc est, sub Gedeone iudice Israel; Iustinus verò ante annum Troianæ cladis, id est, septennio ante Samsonis iudicis tempora, Tyrum à Sidonijs conditam scribunt, id potius de eius restauratione atque renouatione intelligendum esse reor. ideoque duntaxat filia & colonia Sidonis appellatur. sicut vicissim potens illa Africa vrbs & Romani æmula Imperij Carthago à Tyris condita, Tyriorum est colonia. vnde illud Virgilij

Vrbs antiqua fuit, Tyri tenuere coloni.

Ideoque & Carthaginense regnum à Tyrijs siue Phœnicibus Punicum, quasi Phœnicum nominatum fuit.

In Israelitica terræ promissionis diuisione Tyrus sorte ducta tribui quidem Aser obuenit: verum quia Asarita habitatores eius expellere non potuerunt, eam filij Israel nunquam possederunt. Quamobrem Tyrii ad Euangelij vsque promulgationem in gentili perseuerantes errore, Iouem, Saturnum, Astartem, & Herculem (cuius numini urbem dicauerant) pro dijs adorauerant. eorumque rex Hiram pro deorum suorum honore auream Tyri in Iouis delubro dedicauit columnam, idque aureis donarijs exornauit. Idemque maiores suos religione in deos prælucere cupiēs, Herculi & Astartæ, antiqua demolitus, noua templa condidit, ac Herculi in super statuam erexit, sacerdotiaque ac sacerdotes instituit. ex quo-